
PA\913163CS.doc PE496.421v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014

Výbor pro rozvoj

2012/2059(DEC)

18. 9. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

na téma „Evropský účetní dvůr: zvláštní zpráva č. 1/2012 – Účelnost rozvojové 
pomoci Evropské unie pro zajištění potravin v subsaharské Africe“
(2012/2059(DEC))

Navrhovatel: Enrique Guerrero Salom



PE496.421v01-00 2/3 PA\913163CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\913163CS.doc 3/3 PE496.421v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje nezbytnou nutnost zintenzívnit úsilí s cílem zlepšit zajišťování potravin tváří v 
tvář přetrvávajícímu hladomoru, podvýživě a zranitelnosti v mnoha zemích subsaharské 
Afriky a v dalších rozvojových zemích a napravit krajně nedostatečný pokrok při 
dosahování rozvojového cíle tisíciletí 1 odstranit extrémní chudobu a hlad;

2. souhlasí s Účetním dvorem, že při rozvojové pomoci EU je nutné se více zaměřit na 
zajišťování potravin;  

3. vyzývá ESVČ, aby uskutečnila doporučení Účetního dvora systematicky posuzovat situaci 
se zajišťováním potravin a prostor pro relevantní pomoc EU v každé zemi a vycházet při 
tom z údajů a analýz FAO, WFP a dalších zdrojů; vyzývá také ESVČ, aby vyvinula 
systém včasného varování pro zajišťování potravin a uskutečňovala preventivní strategie;

4. poznamenává, že po potravinové krizi v roce 2008, která těžce postihla různé země 
subsaharské Afriky, se ceny potravin postupně vrátily na podobně vysoké úrovně a 
volatilita a spekulace budou nejspíše dále pokračovat; vyzývá Komisi, aby vypracovala 
strategie reakce na různé typy nepředvídaných událostí a předložila jakékoli návrhy v 
tomto směru; zastává názor, že nástroj pro zajišťování potravin by měl být zahrnut do 
VFR na období 2014–2020; je přesvědčen, že finanční spekulace zostří volatilitu cen 
potravin, a že je proto také nutné účinně proti takové spekulaci zakročit, například 
regulací a kontrolou trhů s deriváty;

5. je i nadále přesvědčen o důležitosti zvýšit výživový aspekt rozvojové pomoci pro 
zajišťování potravin a žádá Komisi, aby předložila písemnou zprávu o svém pokroku v 
této věci do jara 2013;

6. vítá záměr Komise neustále zlepšovat zacílení na příjemce a stanovit realistické, přesné a 
měřitelné cíle pro své zásahy v oblasti zajišťování potravin;

7. sdílí závěry Účetního dvora o nutností zvýšit přístup malých a středních zemědělců k 
informacím a vzdělávání a také k úvěrům; souhlasí také s nutností investovat do 
posklizňové infrastruktury;  je přesvědčen, že by měly být nastoleny podmínky pro 
vytváření rezervních zásob potravin;

8. poznamenává, že celkový dopad činnosti EU na zajišťování potravin také určují politiky 
EU v oblasti zemědělství, rybolovu, energetiky a obchodu; zdůrazňuje potřebu zajistit 
soudržnost politiky ve prospěch rozvoje v souladu s článkem 208 SFEU, a že tyto politiky 
by měly ztělesňovat zásadu „neškodit“ a odpovídat jí.


